O Prefeito Municipal de Volta Redonda, no uso de suas
atribuições legais e de conformidade com o art igo 27, da
Lei Municipal nº 4.512, de 5 de dezembro de 2008,

D E C R E T A:

Art. 1o - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar,
no valor de R$ 2.940.000,00 (dois milhões, novecentos e
quarenta mil reais), no Programa de Manutenção e Operaci-
onal ização do Programa de Dispensão de Medicamentos –
Sentenças Judiciais (5) e Programa Operacional do Fundo
Municipal de Saúde (Recursos Próprios) – Despesas de Exer-
cícios Anteriores (5), no Fundo Municipal de Saúde, a sa-

[...]

Paulo Cezar de Souza

Diretor-Executivo do SAAE/VR
Haroldo  Fernandes da Silva

Coordenador de Indústria, Comércio e Turismo
Ricardo Ballarini

Assessor de Comunicação Social

D E C R E T A:

Art. 1o - Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar,
no valor de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),
no Programa de Manutenção da Funerária – Equipamentos
e Material Permanente, na SMSP, e Programa de Manuten-
ção e Operacionalização da SMS – Equipamentos e Mate-
rial Permanente, na SMS, a saber:

Func io na l Ca t. Eco nô mica Có d.  d e De spe sa Va lor

[...]

com fundamento no inciso X do artigo 24 da lei ora menciona-
da, em favor da CONSUPLAN – CONSULTORIA E PLANE-
JAMENTO IMOBILIÁRIO LTDA, objetivando locação de imó-
vel, por período de 12 (doze)  meses, si tuado na Rua 833, nº
60 – Bairr o Jardim Tir adentes  – Volta Redonda, RJ, no valor
total de R$  12.000,00 (doze mil reais).

Volta Redonda/RJ., 08 de abril de 2009.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SMS/PMVR

COMUNICADO
O MUNICÍPIO DE VOLTA REDONDA/RJ.,  por intermédio

da  COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/FMS/SMS/
PMVR, atendendo requisitos do Processo Adminis trativo nº

[...]

com fundamento no inciso X do artigo 24 da lei ora menciona-
da, em favor da CONSUPLAN – CONSULTORIA E PLANE-
JAMENTO IMOBILIÁRIO LTDA, objetivando locação de imó-
vel, por  período de 12 (doze) meses, s ituado na Rua 41 C, nº
809 – Bairr o Vila Santa Cecília – Volta Redonda, RJ , no valor
total de R$  15.600,00 (quinze mil e seiscentos reais ).

Volta Redonda/RJ., 08 de abril de 2009.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

SMS/PMVR

Secretaria Municipal de
Ação Comunitária
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

CONTRATO Nº 001/2009
TERMO DE RESPONSABILIDADE Nº 001/2009

PARTES: Prefeitura Municipal de Volta Redonda/Fundo Muni-

[...]

dimento à Pessoa com Deficiência Intelectual e Múltipla.
INTERVENÇÃO: Proteção Soc ial Especial
DO TAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.5.0.43.02-92
FONTE: Federal
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 9.65.08.242.0107.2.001
VALOR: R$ 80.156,96 (oitenta mil , cento e cinquenta e seis
reais, noventa e seis centavos )
PRAZO: janeir o à dezembro de 2009
DATA DA ASSINATURA: 12 de janeir o de 2009.
PROCESSO ADMINISTRATIVO: nº  018/2009 – FMAS/VR
EMPENHO: nº  65017-9/FMAS/VR de 09/01/2009.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL
CONTRATO Nº 002/2009